Av. Getúlio Vargas, 2473, 2º andar, Bosque • Rio Branco - AC • CEP 69900-607  • Tel.: (68) 3302-2862 • CNPJ 03.616.827/0001-12

PPRREEGGÃÃOO  NNºº  000099//22002233  ––  AATTAA  DDAA  RREEUUNNIIÃÃOO  DDEE  1100//0088//22002233

Página: 1 de 3

ATA DA REUNIÃO DE RECEBIMENTO E
ABERTURA DOS ENVELOPES CONTENDO
OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E
PROPOSTAS COMERCIAIS DO PREGÃO
PRESENCIAL Nº 009/2023, DESTINADO À
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE LAVAGEM DE VEÍCULOS,
ATRAVÉS DE SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇOS, PARA ATENDER AS DEMANDAS
DO SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO -
DEPARTAMENTO REGIONAL NO ESTADO
DO ACRE – SESC-DR/AC.

Aos dez dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte três (10/08/2023), às nove horas 9h, na sede
do Departamento Regional do Sesc no Estado do Acre, situada na Av. Getúlio Vargas, nº 2473, bairro
Bosque, na cidade de Rio Branco, estado do Acre, realizou-se a reunião do Pregão Presencial
nº 009/2023, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto consiste na contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de lavagem de veículos, através de sistema de registro de preços,
para atender as demandas do SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO - DEPARTAMENTO REGIONAL NO
ESTADO DO ACRE – SESC-DR/AC. PRESENTES: Sr. Naigner Dantas de Souza, Pregoeiro, Antonio
Francisco de Souza Coelho e Vânia da Silva Moura, Membros. Os avisos de publicação e remarcação
foram publicados no jornal agazeta.net, nas edições de 17/07/2023 e 31/07/2023, respectivamente, afixados
no mural do Sesc-DR/AC e divulgados integralmente na página do Sesc-DR/AC na internet, site:
www.sescacre.com.br. Verificou-se que 05 (cinco) pessoas jurídicas retiraram o Edital através do site do
Sesc. Na reabertura da reunião, compareceu apenas 01 (uma) empresa, qual seja: GRUPO VIA LTDA.,
representada pela Sra. Ivana Alves dos Santos. Em seguida, o Pregoeiro solicitou a apresentação do
credenciamento da representante da Licitante presente, bem como a entrega dos envelopes contendo a
proposta comercial e os documentos de habilitação, sendo que foi verificado que todos se encontravam
devidamente lacrados. Prosseguindo, a pedido do Pregoeiro, os presentes rubricaram os lacres dos
referidos envelopes.

JUSTIFICATIVA PARA PROSSEGUIMENTO: Considerando a ampla publicidade dada ao Pregão,
mediante publicação em jornal on-line de grande circulação, bem como divulgação no site do Sesc,
considerando ainda que se trata de um certame que já foi remarcado em razão do comparecimento de
apenas uma empresa na reunião de 31/07/2023 e que o aviso de remarcação foi publicado no jornal
agazeta.net na edição de 31/07/2023, afixado no mural do Sesc-DR/AC e divulgado integralmente na
página do Sesc-DR/AC na internet, site: www.sescacre.com.br, nota-se que foi dada ampla publicidade
ao Edital do Certame. Em razão de ser um serviço imprescindível no sentido de atender as necessidades
de lavagem de veículos, a Comissão Permanente de Licitação, a unanimidade de seus Membros, decidiu
dar prosseguimento ao Certame mesmo com a participação de apenas 01 (uma) empresa.

CREDENCIAMENTO: Verificados os documentos de credenciamento da representante da empresa
presente, constatou-se o atendimento às condições previstas no Edital, razão pela qual foi considerada
credenciada para atuar no certame em nome da respectiva pessoa jurídica.

ABERTURA DO ENVELOPE DA PROPOSTA: A pedido do Pregoeiro, todos os presentes rubricaram a
proposta apresentada, passando em seguida à respectiva análise.

http://www.sescacre.com.br/
http://www.sescacre.com.br/

Av. Getúlio Vargas, 2473, 2º andar, Bosque • Rio Branco - AC • CEP 69900-607  • Tel.: (68) 3302-2862 • CNPJ 03.616.827/0001-12

PPRREEGGÃÃOO  NNºº  000099//22002233  ––  AATTAA  DDAA  RREEUUNNIIÃÃOO  DDEE  1100//0088//22002233

Página: 2 de 3

ANÁLISE DA PROPOSTA COMERCIAL: A Comissão verificou que a empresa cumpriu todos os
requisitos da proposta sendo, portanto, classificada.

MAPA DE LANCES: Foi preenchido o Mapa de Lances referente ao Preço Global do total dos Itens 01
ao 07, obtendo o resultado conforme planilha abaixo. O Pregoeiro relembrou à licitante presente no início
da rodada de lances o fiel atendimento ao disposto no Anexo I do Edital, no que se refere à execução dos
itens objeto desta licitação. A licitante comprometeu-se a cumprir a devida recomendação, conforme
disposto no Edital da Licitação.

RESULTADO GLOBAL: Foi classificada a empresa:

GRUPO VIA LTDA.

Distribuição dos valores por item:

ITENS
VALOR
INICIAL

VALOR
FINAL

PERCENTUAL DE
DESCONTO %

1 R$ 18.000,00 R$ 10.500,00

25,30

2 R$ 31.500,00 R$ 22.500,00

3            R$   3.500,00            R$   3.000,00

4            R$   7.500,00            R$   5.000,00

5            R$      800,00            R$      600,00

6            R$ 12.500,00 R$ 11.000,00

7 R$ 10.000,00 R$ 10.000,00

TOTAL GLOBAL R$ 83.800,00 R$ 62.600,00

A empresa classificada com a melhor proposta Global no Pregão nº 009/2023, ratificou os valores
ofertados, atestando que estão exequíveis e compatíveis com os valores de mercado, garantindo a
execução conforme a oferta.

ABERTURA DO ENVELOPE DE HABILITAÇÃO: A pedido do Pregoeiro, todos os presentes rubricaram
os documentos de habilitação da empresa classificada, passando em seguida à respectiva análise.

RESULTADO DA FASE DE HABILITAÇÃO: A Comissão verificou que a empresa GRUPO VIA LTDA.,
cumpriu todos os requisitos de habilitação jurídica, técnica e regularidade fiscal constantes do Edital,
sendo, portanto, habilitada no certame.

RESULTADO FINAL: A Comissão Permanente de Licitação declara vencedora do certame a empresa
GRUPO VIA LTDA., por ter apresentado conformidade na proposta e cumprido os requisitos de
habilitação, na forma disposta de resultado global.

ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro informou o encerramento do Certame,
agradecendo a presença de todos e determinou a lavratura da presente Ata que foi elaborada por mim,
Vânia da Silva Moura e assinada pelos demais presentes, encerrando a sessão às 09h55min.

Assinaturas dos Membros da Comissão:

Naigner Dantas de Souza
Pregoeiro

Av. Getúlio Vargas, 2473, 2º andar, Bosque • Rio Branco - AC • CEP 69900-607  • Tel.: (68) 3302-2862 • CNPJ 03.616.827/0001-12

PPRREEGGÃÃOO  NNºº  000099//22002233  ––  AATTAA  DDAA  RREEUUNNIIÃÃOO  DDEE  1100//0088//22002233

Página: 3 de 3

Antonio Francisco de Souza Coelho
Membro

Vânia da Silva Moura
Membro

Empresa participante:

GRUPO VIA LTDA
Ivana Alves dos Santos